ВЫПИСКА

из Постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 05.06.2024 № 408

О реализации указов Президента
Республики Беларусь по вопросам
дипломатической службы

На основании абзаца второго части первой пункта 19, пункта 60

Положения о дипломатической службе Республики Беларусь,

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 15 мая

2008 г. № 276, абзаца третьего пункта 1 Указа Президента Республики

Беларусь от 3 мая 2024 г. № 187 ”Об отдельных вопросах

дипломатической службы“ Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2. Определить перечень специальностей, по которым требуется

наличие высшего образования для поступления на дипломатическую

службу, согласно приложению 1.

Установить, что лица, имеющие высшее образование по иным не

указанным в приложении 1 специальностям, могут поступать на

дипломатическую службу при условии наличия опыта работы в области

международных отношений, включая внешнеэкономическую

деятельность, профессиональных знаний, умений и навыков,

позволяющих выполнять служебные обязанности по дипломатической

должности, или прохождения переподготовки по группе специальностей

”Государственное управление“.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь  Р.Головченко

Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики
Беларусь
05.06.2024   № 406

ПЕРЕЧЕНЬ

специальностей, по которым для
поступления на дипломатическую
службу требуется наличие высшего
образования

1. Коммуникации:

1.1. востоковедение;

1.2. журналистика международная;

1.3. зарубежное регионоведение;

1.4. информация и коммуникация;

1.5. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(по направлениям);

1.6. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(информационное обслуживание);

1.7. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(международный туризм);

1.8. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(связи с общественностью);

1.9. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(внешнеполитические отношения);

1.10. лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций

(внешнеэкономические связи);

1.11. лингвострановедение;

1.12. международные отношения;

1.13. международная конфликтология;

1.14. международные экономические отношения;

1.15. политология (политико-юридическая деятельность).

2. Лингвистические науки:

2.1. современные иностранные языки (по направлениям);

2.2. современные иностранные языки (преподавание);

2.3. современные иностранные языки (перевод);

2.4. синхронный перевод;

2.5. специальный перевод;

2.6. современный иностранный язык (с указанием вида

профессиональной деятельности);

2.7. художественный перевод.

3. Преподавание филологических дисциплин:

3.1. иностранные языки (с указанием языков);

3.2. иностранный язык (с указанием языка).

4. Исторические науки:

4.1. история (международных отношений);

4.2. регионоведение.

5. Филологические науки:

5.1. восточная филология;

5.2. романо-германская филология.

6. Государственное управление:

6.1. государственное управление;

6.2. государственное управление и право;

6.3. государственно-правовое регулирование социально-

экономической сферы;

6.4. государственно-правовое регулирование международной

деятельности;

6.5. государственное управление и экономика;

6.6. государственное регулирование национальной экономики;

6.7. государственное регулирование внешнеэкономической

деятельности;

6.8. нормотворческая деятельность государственных органов;

6.9. управление в социальных и экономических системах.

7. Обеспечение государственной безопасности.

8. Обеспечение экономической безопасности.

9. Бизнес-управление:

9.1. бизнес-администрирование;

9.2. менеджмент (по направлениям);

9.3. менеджмент (финансовый и инвестиционный);

9.4. менеджмент (социально-административный);

9.5. менеджмент (производственный);

9.6. менеджмент (международный);

9.7. менеджмент (в сфере международного туризма);

9.8. менеджмент (информационный);

9.9. менеджмент (инновационный);

9.10. менеджмент (малый бизнес и предпринимательство);

9.11. маркетинг;

9.12. операционная деятельность в логистике;

9.13. управление персоналом.

10. Экономика и логистика производства.

11. Экономика и организация производства.

12. Экономика и управление электронными бизнес-системами.

13. Экономика и управление.

14. Финансовая деятельность.

15. Коммерческая деятельность.

16. Право.

17. Туризм и гостеприимство:

17.1. туризм и гостеприимство.